Quelle que soit la question qui est posée, ce que je viens de dire, ce sont les préalables à la question elle-même : que la question soit bien posée ou non, est-ce qu'elle est posée seulement avec votre tête ou avec votre être entier ? Et deuxièmement : Est-ce que la réponse que nous allons donner est immédiatement valable pour vous en sortant de cette salle, ou est-ce que c'est le but vers lequel vous marchez, le but qui vous est proposé ?

Je vais parler de « l'acceptation de ce qui est » – thème commun au taoïsme, au bouddhisme, au christianisme – et je vais en parler au niveau le plus immédiat, parler pour celui à qui l'acceptation est le plus difficile, en faisant simplement certaines ouvertures sur ce que cela pourra être un jour quand la situation se sera complètement retournée.

Cette idée d'acceptation, on la retrouve dans tous les enseignements et elle est généralement mal comprise. Elle correspond à ce que l'on appelait autrefois soumission à la volonté de Dieu. Mais ce langage théologique, nous ne l'acceptons plus volontiers aujourd'hui et il se trouve que Swâmiji avait un langage aussi peu religieux que possible. Comme celui d'un maître zen ou d'un maître du vedanta, son langage était presque athée. Mais l'enseignement est le même. Le mot islam lui-même est un mot arabe qui signifie soumission et c'est le mot que Mohammed avait choisi pour désigner la religion qu'il révélait. En Inde vous entendriez bien souvent, en anglais, « *complete surrender to God's will* », reddition complète à la volonté de Dieu. Mais qu'est-ce que cette volonté de Dieu ? Chacun va l'interpréter à sa façon. La volonté de Dieu, c'est ce qui se produit à chaque instant, c'est tout. Tout le reste est mental et mensonge. Voilà la première vérité qu'il faut entendre, recevoir en pleine figure comme un « *challenge* », un défi à accepter ou à ne pas accepter. La « volonté de Dieu » c'est ce qui se passe à chaque instant. Si tout d'un coup le magnétophone qui m'enregistre tombe en panne, c'est la volonté de Dieu. Après, vous pouvez agir pour réparer le magnétophone et le remettre en marche. Et c'est sur ce plan de l'action que la différence est radicale – je dis bien radicale, c'est-à-dire jusqu'à la racine – entre le comportement qui peut vous être proposé tout de suite et le comportement qui sera un jour le vôtre, quand vous serez situés au-delà de la dualité, libres de l'illusion que c'est vous qui êtes, péniblement et laborieusement, l'auteur de vos actions.

Vous savez que la parole du Christ qu'on traduit généralement par « que ton oui soit oui et que ton non soit non » est en fait, dans le texte latin, légèrement différente. La parole du Christ, en vérité, est la suivante : « Dis c'est, c'est, ce n'est, ce n'est pas – *Est, est, non, non* (sous-entendu *non est*) – car tout le reste vient du Malin. » Et la volonté de Dieu, c'est ce qui est d'instant en instant. En anglais, dans la bouche d'un maître hindou : « *it is* », et tout le reste vient du Malin, du mental, et c'est par le mental que le Malin intervient et que personne n'est d'accord, que chacun se met à « chérir des opinions », suivant l'expression connue du zen, à vivre dans son monde au lieu de vivre dans le monde. Plus personne ne se comprend, plus personne ne parle la même langue. C'est le mythe de la Tour de Babel. Ce qui est d'instant en instant : voilà la volonté de Dieu. C'est tout. Et, à partir de là, nous nous pouvons agir. Mais ce principe ne supporte pas d'exception. Sinon c'est le mental qui recommence à intervenir et, si le mental peut glisser entre la vérité et nous « l'épaisseur d'un cheveu », nous ne sommes plus un avec cette réalité de chaque instant. Je parle là non pas de la Réalité absolue mais de la réalité relative du monde phénoménal, du monde que nos cinq sens et notre mental nous font découvrir. L'enseignement de Swâmiji à cet égard tenait en deux formules très brèves : « *Not what should be but what is* » et « *no denial* ». « Pas ce qui devrait être, mais ce qui est. » Et je prends l'exemple, qui n'a rien de tragique, d'un magné-